át' cn r
( / casa dô Legislativo Vêreador Ênio da Gama

tNDlcAÇÃo cMc/No zsl t2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pêreira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

cámaía MunicrPal de congon

1ililllffi illilllillillllllllffi lllllllll

has

PROTOCOLO GERAL 47Si2025
Detá: 2Ei O2i 2025 . HoÍário. 15:50

Leglslatlvo ' IND 23í/2025

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais
vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no sentido
de solicitar ao Executivo que conclua o calçamento de intertravado no chacreamento Lagoa
da Várzea, Bairro Alto Maranhão visando melhorar a inÍraestrutura, proporcionar maior
segurança aos pedestres e motoristas, além de garantir melhores condições de mobilidade
para os moradores.

Justificativa

Atualmente, a falta de pavimentação adequada tem causado transtornos à população,
especialmente em períodos de chuva, quando a via se torna de difícil acesso, prejudicando
o tráfego de veÍculos e pedestres. Além disso, a poeira em dias secos pode comprometer a
saúde dos moradores, especialmente crianças e idosos. O calçamento com blocos
intertravados é uma solução eficiente e sustentável, pois permite melhor drenagem das
águas pluviais, reduz a necessidade de manutenção frequente e melhora sig nificativa mente
a acessibilidade do local. A conclusão dessa obra trará benefÍcios diretos à qualidade de
vida dos cidadãos, promovendo um ambiente mais seguro e organizado.

Congonhas, 24 de Íevereiro de 2025

odrigo ilva Me des
eador

Câma.a Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacíllco Homem Júnior. 82, Cêntro, Congonhas/Mc - Telcíoner (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.lcg.br
www. congonhas.mg.leg.br

íyL onv Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara Municipal de Congonhâs
Rua Dr. Pacííico Homem Júnior, 82, Ccntro, Congonhas/MG - Têleíonc: (31) 3732-0300 E-mail: cama.a@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

iLj -*lffi ffi
rÇ

;.)r+ tr

9

\

ffi
Er.-.. _